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Rapport de questions/réponses n°01- RFP N°01/2019/PNUD/COMbis 
 

A : Prestataires qui ont l’intention de soumissionner au RFP N°01/2019/PNUD/COMbis 

De : PNUD Comores 

Sujets : Recrutement d’un Bureau d’étude international pour l’élaboration de la cartographie des 

risques et la mise en place d’un système national d’alerte précoce multi aléas 

Référence :  RFP N°01/2019/PNUD/COMbis 
Date :  13/01/2020 

 

Le Service des Approvisionnements du PNUD Comores a reçu des questions relatives à la demande à 

propositions susmentionnée. Les questions reçues à ce jour sont reprises ci-dessous avec leur réponse : 

 

Questions et Réponses 

1 
Q 

Section 3, p. 22 des TDR. Merci de nous préciser si le montant de l’offre doit expressément être 

présenté en Dollars américains ou est-il possible de présenter une autre monnaie (Euro) ? 

R Le montant de l’offre doit être présenté en USD 

2 
Q 

Section 3, p. 23 des TDR. La date prévue de démarrage du contrat est le 14 février 2020. Est-ce 

que cette date est estimative ou bien est-elle exigée en raison de contraintes externes aux TdR ? 

R C’est une date approximative 

3 

Q 

Les documents d’éligibilité et de qualification demandés en Section 4, p. 24 des TDR, sont à 

remplir par les co-traitants. Doivent-ils être remplis également par les sous-traitants ? 

(Formulaires A, B et D). 

R 

• Selon la RFP, si la proposition est présentée en tant que 

coentreprise/consortium/association, chaque membre du groupement doit respecter les 

critères minimaux, sauf indication contraire.  

• Les sous-traitants n’ont pas à remplir ces documents 

4 
Q 

Est-ce que les critères de qualification sont des critères obligatoires pour candidater, donc de 

disqualification en cas de non-exécution d’un contrat antérieur, par exemple ? 

R Oui 

5 
Q 

En section 4, p. 25 des TDR, il est demandé aux consultants de démontrer « la rentabilité prospective 

à long terme ». Merci de préciser quels sont les documents à fournir pour faire une telle 

démonstration. 

R Remplir le formulaire D et fournir les états financiers demandés en bas du formulaire. 

6 

Q 

En section 4, p. 26 des TDR, le critère d’évaluation 1.5 est basé sur un total de 30 points dans son 

descriptif alors que le nombre de points maximum est de 10. Pouvez-vous préciser la répartition 

exacte des points ? 

R 

La répartition exacte est la suivante : 

Section 1. Qualification, capacité et expérience du bureau d’études 
Points 

Maximum 

1.5 Engagement organisationnel en matière de durabilité 

 - L'organisation est conforme à l'ISO 14001 ou à l'ISO 14064 ou à l'équivalent 

10 
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2 – 5 points 

- L'organisation est membre du Pacte mondial de l'ONU - 3 points 

- L'organisation démontre un engagement important à l'égard de la durabilité 

par d'autres moyens - 2 points, par exemple des documents de politique 

interne sur l'autonomisation des femmes, les énergies renouvelables ou 

l'appartenance à des institutions commerciales promouvant ces questions 
 

7 

Q 

En section 4, p. 27, le détail de l’évaluation des postes 3.2c, expert en Géologie, et 3.2d Expert en SIG 

ne correspondent pas au total des points maximums du tableau. Merci de préciser la répartition des 

points pour ces deux experts. 

R 

La répartition exacte des postes 3.2c et 3.2 d est la suivante : 

Section 3. Structure de gestion et personnel clé 
Points 

Maximum 

3.2 c Expert (e) en Géologie   25 

 - Expérience générale 6  

 

 

- Expérience spécifique pertinente à l'affectation 10 

- Expérience Régionale/Internationale  5 

- Qualifications linguistiques 4 

3.2 d Expert (e) en Système d’Information Géographique   25 

 - Expérience générale 6  

 - Expérience spécifique pertinente à l'affectation 10  

 - Expérience Régionale/Internationale  5  

 - Qualifications linguistiques 4  
 

8 

Q 

Partie Termes de Référence : p. 31 : il est demandé une « Formation de la DGSC sur la méthodologie 

de l’élaboration cartographique de risques et sur l’utilisation de la base de données ». Pouvez-vous 

de préciser quelles sont les attentes de cette formation : nombre de sessions, nombre de 

participants, position et profil des participants (ingénieurs et techniciens, agents administratifs, 

managers …) ? D’autre part, doit-on intégrer les coûts d’organisation des sessions de formation dans 

notre offre financière (location de salle, matériel de projection, repas, logement …) ? 

R 

Nombre de personnes à former : 20 techniciens du centre d’analyse et de traitement de l’information 

de la DGSC  

L’objectif de la formation est de fournir aux techniciens la méthodologie nécessaire pour analyser et 

traiter des données SIG afin d’élaborer des cartes de risques et de vulnérabilité.  

Le PNUD prendra en charge les coûts relatifs à la location de salle et les différentes pauses (cafés et 

déjeuner). 

Qualification : niveau Licence en Géographie maitrisant les logiciels de base de cartographie notamment 

ARCGIS, QGis. 

Il revient au prestataire de proposer le nombre de séance nécessaires pour atteindre cet objectif de la 

formation. 

9 Q 

Nous souhaitons par la présente officiellement demander au PNUD d'envisager de proroger le délai 

d'une semaine jusqu'au 30 janvier 2020 - afin de permettre l'élaboration d'une proposition globale 

pour répondre aux exigences de ce projet envisagé. La demande est faite à la lumière de la pause de 
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3 
la saison des fêtes qui a eu une incidence sur la disponibilité de notre personnel pour travailler sur 

l'offre. 

R La date limite de soumission des offres est reportée au 30/01/2020 à 16:30 EST 

 


